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^ T eresa  Hulewiczówna u r. 2 5 .IX. 1921 roku w Popowie Toruński*, z o jca  

Wacława i  matki J u l i i  z P iw nick ich .

^*aturę zdała aa wiosnę w 1939 roku w Toruniu w Państw. Gimnazjum 

im. królow ej Jad w ig i. Do harcerstw a w stępuje prawdopodobnie w okre

s i e  szjŁołfr podstawowej.
Po w y sied len iu  j e j  przez Uiemców z Pąpowe w maju 1940 r .  zn a la z ła  
s i ę  w tfarszawie.itfia mając m ożliw ości k sz ta łc e n ia  s i ę ,  pracuje w 
'.V-wie a n astęp n ie  oa roku 1941 przebywa w szk o le  Hodowli Drobiu w 
J u lin ie  pow. Łochów, w reszc ie  .iako in stru k tork a  drobiarstw a j e s t  
zatrudniona w C h iliczk ach  pow* Warszawa. Z AK w iąże s i ę  już w «Tuli- 
n ie  /c a łe  grono n a u c z y c ie lsk ie  czynnie pracowało w o r g a n iz a c j i ,  to  
też  w c ią g a li również in s tru k to rk i i  s ta r s z e  d z iew czę ta /.

Będąc w C hiliczk ach  należała już do P.Ż. /Pomoc Ż ołn ierzom /.

W Wa rszsw ie  była w stałym  kontakcie ze swoją form acją.

&Lao, że s ia ła  w AK p rzy d z ia ł na W ielkopolsk±ę, z n a la z łsz y  s i ę

w W-wie przeddzień wybuchu Powstani* , natychm iast zg ła sza  s i ę

do s łu żb y .

Po k ilk u  dniach służby * S a n ita r ia c ie  z o s ta ła  p i ln ie  wezwana przez  

komendantkę P .Ż . p • Prażmowską i  przebywała w gmachu P oczty  Głów

n ej przy P lacu  Napoleona. W dniu 5*IX .1944 r .  o godz. 9 - t e j  m isł

m iejsce  s i ln y  n a lo t  lo tn ic z y  w o k o lic y  p la cu . Gmach poczty  z o s ta ł  
ca łk ow ic ie  zn iszczo n y . Pod gruzami zg in ę ła  p. Preżmowska i  11 Ps

ią te k  w tym Teresa Hulewiczówna.
Pochowane z o s ta ły  prow izorycznie w grob ie masowym na podwórzu 
Centr* Kasy Spółek R oln iczych  przy u l .  Warckiej* skąd w roku 1945

ekshumowano do usta lon ych  Grobów na nowo otwartym Cmentarzu

Powstańców na W ali.

Żukowska N a ta lia .
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Inż. Wacław Andrze] Nikodem 
Hulewicz (1891— 1985)

w łościanin , działacz n iepodległościow y i społeczny

W acław Hulewicz urodzi! się 15 w rześnia 1891 r. w  m a
ją tku  K ościanki w  pow. w rzesińskim  w patrio tycznej rodzi
nie ziem iańskiej Leona i H eleny z K aczkowskich. Był b ra 
tem  Jerzego, Bohdana i W itolda — znanych postaci pol
skiego życia kulturalnego, literackiego i społecznego oraz 
ruchu  niepodległościowego.

P oczątkow e nauki pob ierał w dom u rodzinnym , następn ie uczęsz
czał do gim nazjum  w Trzem esznie i średn iej szkoły ro ln iczej v r 
Brzegu. Ukończył studia rolnicze we W rocławiu oraz odbył jedno
roczną obowiązkową służbę w ojskow ą w  tam tejszym  p u łku  piecho
ty. P rzed w ybuchem  pierw szej w ojny św iatow ej odbył jeszcze pół
toraroczną p rak ty k ę  rolniczą w  m ają tk u  hr. Żółtowskiego w  P tasz- 
kowie w  pow. grodziskim , k ró tszą w Chw alkow icach pow. w rze
sińskim  i trzym iesięczną p rak ty k ę  hodow laną w G rubschlitz w 
Saksonii. 1 lipca 1913 r. w ydzierżaw ił m ają tek  G ajew o w  powiecie 
w ąbrzeskim , pośw ięcając się też pracy  społecznej jako  prezes
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f t A \A
Inż. W acław H u
lewicz. Zdjęcie ze 
zbiorów A rchiw um  
Państw ow ego w 
T oruniu. R epro
dukcja  W acław 
Górski.

K ółka Rolniczego w G olubiu. W czasie pierwszej w ojny św iatow ej, 
w cielony do arm ii n iem ieckiej w stopn iu  le jtn an ta , w alczył na 
f ro n tach : w schodnim  (pod T annenberglem , nie chcąc zginąć za 
N iem cy, sam  się zranił), au striack im  i zachodnim  (od sierpnia
1918 r. w e F rancji).

K oniec w ojny  zastał Hulewicza w szpitalu  w ojskow ym  w T o ru 
n iu , gdzie był leczony po sam ookaleczeniu, .i potem  sym ulow ał 
chorobę. Z T orunia w rócił do G ajew a; założył w ojskow e kom órki 
„Sokoła” w  W ąbrzeźnie, Golubiu i K ow alew ie oraz ob ją ł k ierow 
nictw o Pow iatow ej S traży  Ludow ej. Z adaniem  powyższych o rgan i
zacji było m .in. w yszkolenie k ad r bojow ych na  w ypadek  w alk i 
z N iem cam i. P rzew idyw any  na dowódcę pow stania na Pom orzu 
za ją ł się też H ulew icz p rzygotow aniem  do akcji zb ro jnej w  T o ru 
niu. Po zdekonspirow aniu  przez Niemców w końcu stycznia 1919 r. 
mocno już zaaw ansow anych przygotow ań i zr.niechaniu w ybuchu 
pow stania, udał się do Poznania, gdzie przydzielono go do fo rm u
jącego się I P u łku  Strzelców  W ielkopolskich. A w ansow any na 
kap itan a  dowodził 1 szkolił kom panię ^w obozie ćw iczebnym  w 
B iedrusku. W m arcu  1919 r. z dyw izją płk. D aniela K onarzew skiego 
bra ł udział w w alkach  pod Lwowem , gdzie zo.itał ranny . W m aju
1919 r. oddelegow any do płk. W ładysław a S ikorskiego do Lwowa, 
b ra ł udział w  w alkach o to m iasto. W lipcu  tegoż ro k u  był ze 
swoim pu łk iem  na lin ii dem ark acy jn e j pod Lesznem, skąd we 
w rześniu, na jego prośbę, przeniesiono go do organizującego się 
w  Inow rocław iu  to ruńsk iego  63 p u łku  piechoty, gdzie prow adził 
k u rs  Języka i li te ra tu ry  polskiej. N astępnie brał udział w p rze j
m ow aniu  Pom orza od N iem ców, 18 stycznia 1920 r. w kroczył na  
czele swego pułku, 18 P u łku  Ułanów 1 dw óch innych  pułków  do 
T orunia. Tu został dowódcą baonu zapasowego 63 pu łk u  p iechoty.

W m arcu  1920 r. podpisał um ow ę na przejęcie po N iem cu dzier
żaw y dom eny państw ow ej Papow o T oruńskie; na kupno  G ajew a 
n ie  było go stać. W czerw cu i lipcu tegoż roku  wyszkolił kolejno
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z nap ływ ających  ochotników  i poborow ych 2 bata liony  piechoty 
1 z d rugim  bra ł udział w w ojnie polsko-bolszew ickiej w  okolicach 
Działdowa. Na w łasne życzenie, w g rudniu  1920 r., został zdem o
bilizow any i przeszedł do rezerw y. Od tego czasu, przez całe dw u
dziestolecie m iędzyw ojenne gospodarzył w dzierżaw ionym  m ają tk u  
oraz działał społecznie i zawodowo w organ izacjach  1 zw iązkach 
rolniczych na Pom orzu. Był m .in. prezesem  zarządu, założonego 
w  styczniu 1921 r. z jego inicjatyw y, „Pom orskiego Stow arzyszenia 
R olniczo-H andlow ego — Spółdzielnia z ograniczoną poręką w To
ru n iu ” ; b rał udział w organizacji Pom orskiego Tow arzystw a Rol
niczego (1924 r.), k tó rego  był w iceprezesem , Pom orskiej Izby Rol
niczej (1922 r.), został członkiem  Rady N adzorczej C entralnej Kasy 
„K ooperacji R olnej” w W arszawie, k tó ra  była cen tra lą  Syndykatów  
Rolniczych na teren ie  byłej Kongresów ki. Poza tym  był prezesem , 
założonego na przełom ie 1926—1927 r., Zw iązku Rewizyjnego Spół
dzielni Rolniczych na W ojewództwo Pom orskie w Toruniu, człon
kiem  Rady N adzorczej Związku Spółdzielni Ja jczarsk ich  i M leczar
skich w W arszawie. Ponadto był prezesem  Kółka Rolniczego i Rady 
N adzorczej Spółdzielni M leczarskich w Papow ie T oruńskim  i p re 
zesem Koła Porad  Sąsiedzkich na pow iat toruński. D ziałał także 
w Pom orskiej Lidze O brony P ow ietrznej Państw a, gdzie był od 
1924 r. członkiem  Kom isji Rew izyjnej Oddziału Pow iatow ego w 
T oruniu , członkiem  założycielem  Koła przy Pom orskim  Tow arzy
stw ie Rolniczym  i członkiem  Zarządu W ojewódzkiego tejże Ligi. 
P isał a rty k u ły  do prasy pom orskiej oraz wygłaszał oaczyty i refe
ra ty  rolnicze przez Rogłośnię Pom orską Polskiego Radia w T oruniu. 
Z racji swej działalności w yjeżdżał k ilka razy na m iędzynarodow e 
kongresy l zjazdy. Jako  w ykształcony ro ln ik  uzyskiw ał w swoim 
m ają tk u  wysokie plony i dobre w yniki hodow lane. W dw udziesto
leciu m iędzyw ojennym  zm ieniał sw oją o rien tac ję  polityczną, po
czątkow o był zw olennikiem  endecji, potem  chadecji, po zam achu 
m ajow ym  w 1926 r. zaś został sym patykiem  sanacji.

Po w ybuchu w ojny, we w rześniu 1939 r. był w raz z córkam i w 
W arszawie, a po je j k ap itu lac ji w rócił do Papow a, gdzie jako 
dzierżaw cę m ają tk u  państw ow ego na początku w ojny tolerow ano 
go w ch arak terze  k ierow nika gospodarstw a pod nadzorem  „T reu- 
hclndera” . Gdy na  początku 1940 r. w ładze niem ieckie zażądały, by 
podpisał „Volk.slistę” — odm ówił i został 10 kw ietn ia  1940 r. aresz
tow any i wyw ieziony do obozu koncen tracy jnego  w O ranienburgu, 
a stam tąd  w m aju  tegoż roku do M authausen-G usen; rodzinę jego 
wysiedlono do W arszawy. W drug iej połowie czerw ca 1941 r. został 
zw olniony z obozu ł udał się do rodziny w Warszawie, gdzie po 
w yleczeniu otrzym ał posadę adm in istra to ra  m ają tk u  p. Kum anow - 
skiej w B ielicach koło Sochaczewa. Z powodu fałszyw ych donie
sień m usiał w grudn iu  tegoż roku opuścić Bielice; w rócił do W ar
szawy, gdzie ukryw ał się pod nazw iskiem  Ja n a  Kowalskiego. 
W lu tym  1942 r. uzyskał posadę adm in istra to ra  m ają tk u  W ładysław a 
Suskiego z W arpęsów koło G rójca, dokąd sprow adził żonę i gdzie 
gospodarzył do listopada 1943 r. Po pow rocie do W arszawy uzyskał 
posadę inspek tora rolnictw a przy stołecznym  M agistracie. Tam 
w łączył się w pracę konspiracyjną. Zaprzysiężony przez Inż. Leo
n ard a  M aringe’a — dyrek to ra  D epartam en tu  Rolnictw a w Dele
gaturze Rządu na  K raj, organ izato ra przyszłej polskiej k ad ry  adm i
n istrac ji ro lnej d la ziem zachodnich -i północnych po w ojnie, 
o trzym ał H ulew icz rekom endację  na k ierow nika ro ln ic tw a na  W ar
m ii z siedzibą w Kwidzynie.

Po upadku  pow stania w arszaw skiego był z żoną j  in ternow any  
w obozie przejściow ym  w Pruszkow ie i Ursusie, skkd udało im 
się w ydostać. Hulewicz o trzym ał posadę adm in istra to ra  ordynacji 
Książ W ielki koło Miechowa, gdzie pracow ał do w yzw olenia w 
dn iu  24 stycznia 1945 r. A resztow any przez NKWD, został jednakże 
w kró tce zwolniony. W m arcu  1945 r. przybył do T orunia i w po
łowie kw ietn ia  objął posadę k ierow nika „Działu W iklinlarstw a 
i Osypisk” w O kręgow ym  U rzędzie W odnym w T orun iu ; lecz jesz
cze k ilk ak ro tn ie  zm ieniał pracę. W październiku 1945 r. objął sta-
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now isko ad m in istra to ra  m ajątków  ziem skich w C hrobrow ie pod 
Łebą, gdzie }eż zorganizow ał i prow adził „Koło Porad Sąsiedzkich” 
pow iatu  lębojrskiego, m ające za zadanie pogłębianie m yśli rolniczej 
i  sta łe doskonalenie m etod gospodarczych. Pod koniec w rześnia 
1947 r. złożył rezygnację  z adm in istrow ania C hrobrow em  i został 
dyrek torem  m ają tków  Sitno w powiecie m yśliborskim . We w rze
śn iu  1949 r. pow ołano go na stanow isko naczeln ika W ydziału Za
opatrzen ia  i Z bytu  w D yrekcji Okręgu Państw ow ych N ieruchom o
ści Z iem skich w Szczecinie, gdzie pracow ał do swego aresz tow ania 
1 uw ięzienia za „propagandę szeptaną" w 1950 r. Zw olniony po 
7 m iesiącach m iał trudności ze znalezieniem  pracy. Ukończył wów
czas niższy k u rs  buchalterii i pracow ał jako  kontysta  do 1955 r. 
w Szpitalu K linicznym  przy ul. Unii LubeLskiej. N astępnie do cza
su przejścia na em ery tu rę  w lipcu 1958 r. był za trudn iony  w dziale 
TOlnictwa w  W ojewódzkiej K om isji P lanow ania Gospodarczego. Już 
ja k o  em ery t opracow ał, za zgodą M inistra R olnictw a, k ilkanaście 
pro jek tów  urządzeń rolniczych dla Państw ow ych G ospodarstw  R ol
nych  w  w ojew ództw ach szczecińskim  i koszalińskim .

Po zakończeniu te j p racy był przez 7 la t dojeżdżającym  
półetatow ym  nauczycielem  w Państw ow ym  T echnikum  R ol
niczym, najp ierw  w Goleniowie, potem  w P łotach, a w  la 
tach  1964— 1967 w  M ieszkowicach.

M ając 76 la t zrezygnow ał z pracy i w  m arcu 1967 r. prze
niósł się w raz z żoną do Domu R encistów  w Szczecinie, 
gdzie spędził 4 lata. N apisał tam  „Przyczynek do dziejów  
roln ictw a poLskiego w  b. zaborze p ru sk im ”, zakupiony przez 
B ibliotekę Zakładu Narodowego im. Ossolińskich w e Wro
cław iu  oraz pisał pam iętnik.

W acław H ulew icz za udział w  pow staniu  w ielkopolskim  
i kam panii 1920 r. odznaczony był K rzyżem  Niepodległości. 
Poza tym  odznaczony był dw ukrotn ie K rzyżem  K aw aler
skim  O rderu  O drodzenia Polski, przed drugą w ojną św iato
w ą i w  1971 r.

C órka T eresa po
legła w pow staniu 
w arszaw skim  
5 w rześnia 1944 
roku.
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W acław H ulewicz zm arł 13 stycznia 1085 r. w  Szczecinie 
i pochow any został na tam tejszym  C m entarzu C entralnym .

W m ałżeństw ie z Ju lią  P iw nicką, urodzoną 19 listopada 1893 r. 
w Płocku m iał synów: M acieja i B enedykta oraz córki Teresę 
i Urszulę. M aciej ur. l kw ietn ia  1920 r. uczęszczał do G im nazjum  
Męskiego im. M. K opernika w T oruniu , gdzie uzyskał m atu rę  
i następn ie  zdał egzamin w stępny na P o litechn ikę w W arszawie. 
W la tach  1938—1939 odbył służbę w ojskow ą jako podchorąży a r ty 
lerii we W łodzimierzu W ołyńskim . Po ukończeniu służby w ojsko
wej, przydzielony do pu łku  wziął udział w obronie W arszawy. 
Po kap itu lac ji stolicy, zwolniony z niew oli, został 19 w rześnia 
1940 r., jako  zaprzysiężony żołnierz Armii K rajow ej podejrzany
0 działalność konsp iracy jną aresztow any i w yw ieziony do obozu 
koncentracyjnego w Oświęcimiu, gdzie zm arł 19 grudnia tegoż 
roku. Odesłane rodzinie prochy pochow ane zostały na Cm entarzu 
Pow ązkow skim  w W arszawie.

B enedykt, urodzony 16 czerw ca 1926 r. w Papow ie T oruńskim , 
w ysiedlony w raz z m atką i siostrą Teresą w 1940 r. do W arszawy 
był uczniem  T echnikum  Rolniczego przy ul. Chałubińskiego. 
Z ukończeniem  16 roku życia złożył przysięgę i jako  żołnierz 
Arm ii K rajow ej wziął udział w Pow staniu  W arszawskim . Poległ
1 w rześnia 19-14 r., pochow any został w m asow ym  grobie na cm en
tarzu  Pow stańców  na Woli.

| Teresa urodzona 25 w rześnia 1921 r. w Papow ie Toruńskim  uczęsz- 
' czała do G im nazjum  Żeńskiego im. K rólow ej Jadw ig i w T oruniu , 

gdzie w  1939 r. uzyskała św iadectw o dojrzałości. Była ak tyw ną 
członkinią Zw iązku H arcerstw a Polskiego. We w rześniu 1939 r. 
wraz z ojcem  i siostrą U rszulą przebyw ała w W arszawie, brała  
udział w je j obronie p racu jąc  w szpitalu św. Łazarza. Po k ap itu 
lacji stolicy w róciła do Papow a Toruńskiego, skąd w raz z m atką  
i b ra tem  Benedyktem  została w 1940 r. w ysiedlona do W arszawy. 
Uczęszczała w raz z siostrą Urszulą do 2-letniej szkoły d rob iarsk ie j 
w Ju lin le , po ukończeniu k tó re j p rzyjęła posadę in s tru k to rk i p rak - 
tykan tek  w Chyliczkach. Tak jak  jej rodzeństw o w stąpiła do A rm ii 
K rajow ej; po w ybuchu pow stania w W arszawie zgłosiła się do 
K om endantki Oddziału „P eżetek” p. P rażm ow skiej, w yrażając wolę 
pomocy powstańcom . Zginęła od bom by w raz z U „Peżetkam i” 
5 w rześnia 1944 r. i pochow ana została razem  z b ra tem  w m asowym  
grobie pow stańców  na cm entarzu  wolskim.

Urszula przeżyła w ojnę i 30 sierpnia 1946 r. wyszła za mąż za 
Zygm unta Górskiego z Woli Pękoszewskiej 1 zam ieszkała w Mila
nówku.

KAZIMIERZ PRZYBYSZEWSKI

SPROSTOW ANIE
Przepraszam y za błędy, k tó re  w krad ły  się do tek s tu  „K ropla 

optym izm u” w poprzednim  num erze TIK-u. Zam iast Polarsk i, w in 
no być P ilarski. Opuszczone też zostało w tekście nazw isko pani 
Marii Reszkiewicz.
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Szczecin, 31 V 1994 r.

Droga Ciociu, C M ł c Ł * >  A  j

Na samym wstępie pragnę Ciocię serdecznie przeprosić za tak długą zwłokę, która 
została spowodowana poszukiwaniem materiałów oraz konsultacjami rodzinnymi mającymi na 
celu przywrócenie pamięci konspiracyjnej działalności naszej Mamy i Jej rodzeństwa w czasie 
okupacji. Niestety, z wielką przykrością muszę skonstatować, że ani w obszernym pamiętniku 
Dziadka Wacława, ani w innych rodzinnych materiałach nie udało się nam odnaleźć tak 
szczegółowych informacji, jakich wymagają załączone formularze Relacji. Stąd, siłą rzeczy, 
mogliśmy się jedynie oprzeć na dostępnych informacjach pisanych i na naszej zawodnej 
pamięci. Stąd, poniższa garść fragmentarycznych i niekompletnych informacji, które być może 
przydadzą się do uzupełnienia Archiwum Pomorskiej AK:

Dzieci Wacława i Julii z Piwnickich Hulewicz, obywateli ziemskich, dzierżawców 
domeny państwowej Papowo Toruńskie, społeczników:

Maciej Hulewicz - ur. ł 04 1920 r. w Papowie Toruńskim, jako podchorąży (student 
Politechniki Warszawskiej) walczy we-wraetatt* 1939-r. w^jednositcc artylerii w xejonie Puszczy-' 
Kampinowskiej. 19 09 1940 r. schwytany w W-wie zostaje wywieziony do Oświęcimia, gdzie 
umiera 19 12 1940r. Jego prochy spoczywają na cmentarzu Powązkowskim.

Teresa Hulewiczówna - ur. 25 09 1921 r. w Papowie Tor., absolwentka gimnazjum 
im. Królowej Jadwigi w Toruniu. We wrześniu 1939 pracuje w ochotniczej służbie w szpitalu 
Św. Łazami w Warszawie. Od 1940 w Związku Walki Zbrojnej w W-wie - żołnierz 
samodzielnego Podwydziału Pomocy Żołnierzowi (PŻ) w BIP KG ZWZ-AK z przewidywanym 

przydziałem na Wiełkopolskę. W Powstaniu Warszawskim początkowo w służbie sanitarnej, 

potem łączniczka Komendy PŻ w punkcie w gmachu Poczty Głównej przy placu Napoleona (pl. 
Warecki) pod dowództwem Wandy Ivanki ps. Teresa . Ginie pod gruzami zbombardowanej 
poczty w dniu 5 09 1944 r., pochowana wraz z młodszym bratem Benedyktem na Cmentarzu 
Powstańców na Woli.
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L rsm la  Hułewiraówna - (w 1946 r. wychodzi za mąż za Zygmunta Górskiego z Woli 
Pękoszewskiej przybierając jego nazwisko) ur. 22 10 1922 r. w Papowie Tor., absolwentka 
gimnazjum im. Królowej Jadwigi w Toruniu. We wrześniu 1939 pracuje wraz z siostrą Teresą 
w ochotniczej służbie w szpitalu Św. Łazarza w Warszawie. Od 1940 w  Związku Walki 
Zbrojnej w W-wie. Kończy kurs drobiarstwa prowadzony przez Warszawską Izbę Rolniczą w 
Szkole Hodowli Drobiu w M inie kolo Łochowa, skąd udaje się do pracy w charakterze

instruktorki drobiarstwa do Woli Pękoszewskiej pow. Skierniewice (majątek pp. Górskich), 
gdzie pozostaje do momentu wywłaszczenia właścicieli w 1945 r. Zmaiła ł 0,> i?Sis i. w 

Szczecinie i tam została pochowana (wraz z mężem) na Cmentarzu Centralnym.

Benedykt Hulewicz - ur. 16 06 1926 r. w Papowie Tor.. Ginie w Powstaniu 
Warszawskim jako żołnierz AK broniąc barykady na Kolonii Staszica (Pole Mokotowskie) w 

dniu 2 09 1944. Pochowany razem z siostrą Teresą na Cmentarzu Powstańców na Woli.
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3 o h ,

Teresa Hulewic/ówna - ur 25 09 1921 r. w Papowie lor., absolwentka gimnazjum 
im. Królowej Jadwigi w 1 orumu. We wrześniu 1939 pracuje w ochotniczej służbie w szpitalu 
Sw. Łazarza w W arszawie. ( K'l 1940 w Związku Walki Zbrotnei u W-wie - żołnierz 

samodzielnego Podwycłziaiu Pomocy Żołnierzowi (PŻt w BIP KG ZWZ-AK z przewidywanym 
przydziałem na Wielkopolskę W Powstaniu Warszawskim początkowo w służbie sanitarnej, 

potem łączniczka Komendy PŻ w punkcie w gmachu Poczty Głównej przy placu Napoleona (pi. 
Warecki) pod dowództwem Wandy Ivanki ps Teresa . Ginie pod gruzami zbombardowanej 
poczty w dniu 5 09 1944 r.. pochowana wraz z młodszym bratem Benedyktem na Cmentarzu 
Powstańców na Woli.
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